

Добруджански НОВИНИ

Dobr. „NOVINI“ Ziar independent
de informațiuni
Redacția și Adm-tia Str. Pr. Mihai 27 Bazargic
УРЕЖДА РЕДАКЦИОНЕНЪ КОМИТЕТЪ
Бълг. незав. информационенъ вестникъ
Отг. редакторъ: СТ. РАДЕВЪ

Абонаментъ. ЗА 1 ГОД 250 ЛЕЙ 6 МЕС. 150 ЛЕЙ За странство двойно

Загиването на дадено общество начева съ разпадането на неговите членове. Не забелязват ли въ нашите градъ известна явна или прикрита разюзданостъ средъ младежта?

МЕЖДУНАРОДНОТО ПОЛОЖЕНИЕ

Анемичниятъ конфликтъ между Италия и Абисиния разтревожи общественото мнение и насочи вниманието му върху неизвестните изненади въ международните отношения.

Както винаги следъ изтощителна война, въ 1919 година следъ Версаялския договоръ се върваше, че историческото развитие на народитъ е (спрѣно) закрепостено на принципъ легнали въ основата на провъзгласения миръ. Обаче променитъ ксито претърпе по пжтя на взаимното разбиране самиятъ договоръ още на втория денъ следъ неговото подписване показва, че епохата на свещенитъ съюзи е минала отдавна и че всѣко натрапено положение е само моментно. Развитието на народитъ не може да се спре, тѣй както водитъ на Дунава не могатъ да се застоятъ. Лозанския договоръ съ Турция, отхвърлянето на репарациитъ, окупирването на Япония на Манджурия, унищожение на военитъ клаузи, всички тѣзи събития, ксито Версаялскиятъ договоръ не предвиждаше се наложила малко или много безъ шумъ. И днесъ самитъ основи на ОН. — неговитъ принципи — се друсатъ подъ влиянието на станалитъ

международни събития.

Подтиквани отъ напора на икономическитъ и социални явления отдѣлнитъ държави сключиха съюзи, които не изключватъ тайнитъ клаузи, противъ и въ разрѣзъ съ порученията на Женевската библия. Всичко при тѣзи договори е пресмѣтнато и притеглено, макаръ и да нѣма много стабилности. Събитията се развиватъ бърже и изненадитъ сж обикновени явления въ отношенията на държавитъ. Разединяватъ се стари групировки на държави, образуватъ се нови. Югославия формално е още въ Малкото съглашение, но фактически нейнитъ интереси сж другаде. Гърция фигурира само на книга въ Балканското съглашение. Италия се отдалечава отъ Франция и клони къмъ Германия. Днесъ ние имаме вече очертани две групировки. Едната групировка отъ Англия, непосредствено задъ която стои Германия, Полша, Унгария, Италия(?), на друга страна се изправя Русия заедно съ Франция, Чехия, Турция, Ромъния, Белгия, Югославия(?). Ако на Италия не се даде абсолютенъ мандатъ върху Абисиния, войната въ Африка е неизбежна и въ Европа настѣпватъ авантюри.

Г. П. Ст-въ

ИЗОЛИРАНА ЛИ Е ИТАЛИЯ

Женева, 16 септ. Голѣмата речъ на френския м-ръ председателъ г. Лавалъ въ общото събрание на ОН. отъ една страна внесе успокоение, понеже г. Лавалъ заяви открито, че Франция държи за мирното уреждане на спороветъ отъ друга страна създава тревога за бъдещитъ действия на Италия. Въ кръговетъ на ОН. възприженостъ се задава въпроса: Може ли да се изолира Италия за изолацията на Мусолини да несе значно отговорностъ за войната въ Абисиния? Отъ Римъ се съобщава за тържественото обявява-

на на мобилизацията.

Въ италианската делегация не скриватъ издоголството отъ начина, по който се поставя абисинския въпросъ и се говори, че г. Алоизи може да напусне Женева безъ да даде обяснения.

Военитъ приготовления на Англия продължаватъ, а и Египетъ заедно съ затваряне на Суезкия каналъ.

Убеждението е, че войната не ще бжде допусната, но никой не може да допусне, че Мусолини ще отстъпи по начинъ, който да компроментира италианската мощъ.

Войната започва на 26 Септември

Адис-Абеба 16 септ. Споредъ политическия енциклопиди, Италия ще започне войната, въпреки усилията на ОН и на Великобритания, на 26 септември. Смята се, че Англия ще бжде въвлечена въ военитъ действия и че центъра на войната ще се измѣсти къмъ Египетъ.

Съругата на великобританския пълномощенъ министъръ въ Адис-Абеба поиска голѣми количества презвръзочни материали за египетския Червенъ кръстъ.

Италианскиятъ пълномощенъ м-ръ поиска отъ египетското правителство военна охрана за италиански консули, по-викани въ Адис-Абеба.

Лойдъ Джорджъ заплашва О. Н.

Лондонъ 16 септ. Въ една речъ произнесена въ Ландрингдодъ г. Л. Джорджъ обвини г. Лавалъ за гдето се е изразилъ двусмислено, така, че речъ му се тълкува отчасти като подкрепа на политиката на санкции и отчасти като противна на тази политика, именно като окончателно вето срещу всѣка санкция.

Л. Лойдъ Джорджъ заяви следъ това, че ОН ще бжде всеки новъ неуспѣхъ. Въ такъвъ случай то би могло да продължи да съществува като международно статистическо бюро. То би било, обаче, осъждено на смъртъ като международенъ институтъ за творение на право и за осъществяване на международенъ миръ върху правото и закона.

Англия трѣбва да решава всѣки въпросъ отдѣлно и съгласно своитъ интереси.

„VEGA?“

Рекламата е душата на търговията и постига целта си само въ Д. „НОВИНИ“

Безработица

Има я въ градоветъ отъ нашиятъ край, предимно, ако не и изключително, всрѣдъ мѣстното население. Тя засяга особено младежта, извъчелония, тѣй да се изразя, полунинтелигентни младежи съ завършено или недовършено средно образование, безъ специалностъ или техническа подготовка, които въ другитъ области на държавата образуватъ учителскиятъ персоналъ и дребнитъ чиновници въ сѣлата и градоветъ. Въ нашиятъ градъ и въ цѣлата област липсва едрата индустрия и търговия, която, консумира отъ части трудатъ на тази категория младежи. Търговията и посредничеството се огъватъ и намалятъ до минимумъ дейността си. Тѣвъ младежи, съ специфичниятъ си менталитетъ, оставатъ безработни. Найхубавитъ години отъ живота си, тогава, когато сж въ състояние да дадатъ най много въ паралелъ съ изискванията на натурата имъ, тѣхнитъ сили се пропиляватъ. Естествено

неконсумираната енергия ги подтиква къмъ отрицателности. Пълнитъ се кафенетата, хазартнитъ заведения. Кавалкада на безработието! Числото имъ расте непрекъснато и бързо, защото къмъ тѣхъ се присъединяватъ ония търговци и занаятчи, които кризата изтиква отъ пияцата.

Признацитъ на социалното зло се вече очертаватъ. Трѣбва да забележимъ, че ние сме още въ началото на безработицата. Въ случая смѣшно е да се счаква подкрепа отъ държавата. Тя е изключена!

Не самитъ трѣбва да потърсимъ пжтицата за излъкуване на безработицата. Ако има повече съзнание въсредъ младежта, би трѣбвало, желателно е, тѣ въкупомъ да разменятъ мисли върху положението си, да осветлятъ интересувашитъ ги въпроси и да потърсятъ начинитъ за да излъзатъ отъ това унижаващо достинството на човѣка положение.

Г. П. С.

Балканското съглашение

г. Максѣм съ изтъкна отъ името на последното, необходимостта отъ разбирателство. Той заяви между другото: „Постигнатитъ резултати не се дължатъ само на духа на солидарностъ отъ който се вдъхновява постоянната дейностъ на правителствата на заинтересованитъ държави. Тѣ се дължатъ сжщо, главно на убеждението на тѣхнитъ народи, че миролюбивитъ имъ стремежи биха могли да бждатъ осъществени, само чрезъ

съблюдаването на принципъ на ОН, къмъ които тѣ сж дълбоко и искрено привързани. Държавитъ на Балканското съглашение следатъ съ интересъ усилията на съвета за спасяване на свѣтовния миръ. Тѣ желаятъ тия условия да завършатъ съ едно справедливо и миролюбиво разрешение“.

Председателътъ на Лектония г. Мувтерсъ изказа съжаление, че твърде често принципитъ на пакта сж бивали пренебрегвани.

Грандиозната фашистка демонстрация въ Италия

Виена 16 септ. Вък „Нойе Фрайе Пресе“ съобщава, че речта на съръ Самуелъ Хоръ е била посрещната съ голѣмъ ентусиазмъ въ Италия. Италианскиятъ вестникъ обвиняватъ Англия, че е действувала така, че билъ изключенъ всѣки компромисъ по абисинския въпросъ.

Общо е впечатлението, че свѣтътъ се нмира

оредъ важни събития. Италия се чувствува силна и за това Мусолини мобилизира всички фашисти. На опредѣления денъ 10 милиона италианци ще бждатъ на кракъ, готови да изпълнятъ всѣка заповѣдъ на Мусолини.

„VEGA?“

Маневри за разрешение абисинския конфликт

Женева. 14 септ. Вестта за последното решение на италианския министерски съвет относно евентуалността Италия да напусне О. Н. произведе тук

ГОЛЪМА СЕНЗАЦИЯ

Възбуждайки политически кръгове решението на италианското правителство е предмет на различни коментари.

Докато едни мислят, че положението е сериозно и се опасават от усложнения, други особено англичаните и французите сж по-спокойни, като мислят, че това е само една

ИТАЛИАНСКА МАНЕВРА

за да получи повече отстъпки при разрешението на абисинския конфликт.

Възбуждайки политически кръгове мислят, че Италия само тогава би помислила да напусне О. Н. когато пред общото събрание бжде послан един формално за разрешение абисинския въпрос, който сега е въ комисията. Върва се, че Италия още сега няма да напусне О. Н. по-неже абисинския въпрос е въ фазата на преговори, които могат да продължат няколко седмици.

ХРОНИКА

— На 16 т. м. въ 7 ч. вечерта минаха през гарата на гр. Базарджик, идващи от България 46 чиновника на Българските Железници. Групата се ръководи от инж. Георги Славов, началник на корабоплаването въ Варна. Ще обиколят въ 20 дни Ромъния, Полша, Чехия и Германия.

— Префектът на окр. Капакра, г. Е. Войнеску който бѣше въ едномесечен отпуск, отъ 16 т. м. заема поста си въ Префектурата.

— Н. В. Кралът е одобрил и подписал протокола за образуване на общините край Черноморския брѣг. Това здружение, както е известно, си поставя за задача да украси и пригоди хиляди летовищата, определени въ известни населени селища на Черноморския брѣг, които ще бждат свързани, от Екренодо Мамая, съ асфалтно шосе осъществявано нощта от електрически лампи.

— Началникът-Контрольор на Базарджикското окръжно бюро за мѣрките и тежливките, г. Ю. Т. Тодоров, е преместен въ гр. Пловещ. Неговото мѣсто се заема начина отъ 20 т. м. отъ един чиновник отъ Пловещ.

— Отъ вчера престават да циркулират по шосето Базарджик-Балчик отобузите на Държавните Железници. Пътническата служба ще се извършва само от частните гаражи.

— На 16 т. м. Баланеску отъ работническата корпорация, влиза въ препирня съ Патони, убиеца на Хр. Стефанов. Въ препирнята се намесват инж. Манду, Михалчу и Чапкънов, и почват да си разменят обиди. Въ един момент, споредъ твърденията на арестуваните Патони и Сие Баланеску посегналъ да вади револверът си, обаче бива възпрян отъ противниците си и съборенъ на земята. Баланеску е контузенъ сериозно. Цѣлото му лице е обезобразено. Въ тежко положение е занесенъ въ болницата.

— Получи се въ редакцията: „Писни за селото“ отъ Йорданъ П. Илиевъ — стихотворна збирка. На достъпен езикъ г. Илиевъ ни предава живо картини отъ селото изпълнени съ

Телеграма

Внимание!

Родители!

Ученици!

Ученици!

НЕ ПОСЕТИХТЕ ЛИ КНИЖАРНИЦАТА

„КОМЕРЧИАЛА“

Посетете и ще се увъртате от конкурентните цени на училищните принадлежности депозирани по случай учебната година

РАЗПОЛАГАМЕ СЪ ВСИЧКИ ВИДОВЕ РОМЪНСКИ И БЪЛГАРСКИ УЧЕБНИЦИ ЗА ВСИЧКИ ОТДЕЛЕНИЯ И КЛАСОВЕ

— Посетете за уверение —

Книжарница „КОМЕРЧИАЛА“

колоритът. „Край сини води на Ерма“ — легенди и епюди за Зиполъ — земята на люляката и скалистите ждрела, отъ Владимиръ Рудинъ. Въ свята книга писателят ни пренася въ миналото на балканските котловини пълно съ романтизмъ, който привлича, разчувства, въодушевява. 3 „Изповяд на една простишка“ — романъ отъ Из. Славов-Варна. Опитъ на психологически романъ, въ който има нѣщо ново — комбиниране на сюжета съ динамичните подбуди ръководящи човѣка. Не може да се отрече на автора тънка наблюдателност, проявена въ подсъзнателния лиръ на героя известна смисленост на дедени дефиниция.

— Цените на зърнените храни напоследък не сж претърпели почти никакви изменения. Само цената на боба е твърда и съ непрестанна тенденция на покачване. За забелязване, че Чехославия закупва голѣми количества зърна отъ Югославия.

ПРОДАВА СЕ:

1. Дюкени на ул. Режия Елисабета № 75, 77, 79 81 и Мирча челъ Маре № 1 заедно съ двора.
 2. Къща на плаца Ренасер № 16.
 3. Касабски дюкянъ на ул. Мачелари № 33.
- Споразумение на № 75

ЧИСТИ НАТУРАЛНИ ВИНА

ЧЕРВЕНИ СЛОВЕЩИ
БЪЛИ ПРАГАШАНСКИ

които задоволяват и най-изтънчениятъ вкусъ при

ПЕТЪРЪ ГАНУЗЛИЕВЪ

Цевите на горните рѣдки по качество вина сж КОНКУРЕНТНИ

— ул. Причипеле Мирча —

Хитлеръ предупреждава

Берлинъ, 17 т. м. Германия следи съ безпокойствие събитията въ Латвия, каза канцлера на конгреса въ Нюрнбергъ. Отнасянето на областта Мемелъ всредъ пълнен миръ, беше узаконено отъ О. Н. Отъ много години германското население въ тази територия е измѣняно. Единственото тѣхно престъпление е, че сж германци. О. Н. да потърси начини за да предотврати неоправимъ събития. Волята на 60 милиона хора заслужава да бжде заче-

тена, както и диктовката на единъ народъ отъ 2 милиона.

ГЪРЦИЯ ПРОТЕСТИРА

Атина 16 септ. Единъ торпильоръ и два контра-торпильори стоятъ още въ водите на носъ Суниовъ.

Вестниците поканват правителството да направи постъпки въ Римъ, по-неже нѣкой отъ тѣхъ видятъ въ това една акция на сплъщане противъ Гърция.

„VEGA“?

ВЪ МАЛКАТА КНИЖАРНИЦА

на жгѣла надъ частната българска мѣжка гимназия — срещу новостроящите се хали,

УЧАЩИТЕ СЕ ЩЕ НАМЕРЯТЪ ВСИЧКИ НЕОБХОДИМИ ИМЪ ПОТРЕБИ

— НА ИЗНОСНИ ЦЕНИ. —

ВНИМАНИЕ

Бойто иска да яде вкусна козя, овча или говежда пастърма и хубавъ вкусенъ суджукъ и саламъ отъ БРАШОВЪ и ЧЕРНАУИЪ

МОЖИ ДА СИ КУПИ ОТЪ

Василъ Казаковъ

намиращъ се на жгѣла срещу Хотелъ Пачевъ

Tip. „Comerciala“ - Bazargic

Посетете Колбасницата на

ВАСИЛЪ Н. КАЗАКА

жгѣла на ул. „Принчипеле Мария“ и „Ионъ Дука“ където ще намерите най-хубавата пастърма, прочути наденици (фабрикувани отъ Бай Цонко) салама отъ

Чернаудъ и Брашовъ

кървавица и балкански кашкавалъ

Черва за наденици, кремвиши и салами.

КАЗАКА е задоволява винаги клиентелата си.

Посетете магазина ми за уверение.